



شركة صلالة لخدمات الموانئ ش.م.ع.ع النتائج المالية الموحدة غير المدققة للربع الثاني من السنة المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥م

أعزائي المساهمين:

يسرني نيابة عن أعضاء مجلس الإدارة اعلان النتائج المالية الموحدة غير المدققة لشركة صلالة لخدمات الموانئ لمدة ٩ اشهر المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٥م.

اداء الشركة :

واصل الميناء تحقيق زيادات ملحوظة في الحجم في محطة البضائع العامة (GCT) وهذا يعكس دور الميناء في دعم التوسع في الاعمال المحلية ونمو الميزان التجاري للسلطنة ، وهو الامر الذي يسير في الاتجاه الصحيح ويتطابق جنبا الى جنب مع استراتيجية الميناء في تنوع مصادر دخله وفي نفس الوقت زيادة اعمال الاستيراد والتصدير البحري لمصلحة الشركات المحلية ، ومع ذلك فقد تأثرت اعمال اعادة الشحن في محطة الحاويات سلبيًا بالمنافسة الاقليمية اضافة الى تباطؤ النمو في تجارة اعادة الشحن على مستوى العالم عموماً وكذلك تأثير الربع الاخير من موسم الخريف .

فقد ناولت محطة البضائع العامة ٩,٥ مليون طن الى غاية سبتمبر ٢٠١٥م مقارنة مع ٧,٨ مليون طن لنفس الفترة من سنة ٢٠١٤م وسجلت نمواً قدره ٢٢٪ ، اما محطة الحاويات فقد ناولت ١,٩ مليون حاوية قياسية (مايعادل ٢٠ قدماً) خلال الفترة لغاية سبتمبر ٢٠١٥م مقابل ٢,٤ مليون خلال نفس الفترة من ٢٠١٤م .

كالعادة فان الامواج في موسم الخريف تؤثر سلبيًا على معدل الانتاجية وقد استثمر الميناء في منظومة Cavotec Mooring و Shore tension في اثنين من ارصنة الحاويات للتخفيف من التأثير السلبي للامواج الطويلة ولزالت الادارة في مرحلة تقييم امكانية الاستثمار اكثر في هذا المجال لتعزيز قدرة الانتاج .

كما تواصل الشركة التركيز على اجراء التحسينات وفقا لادارة الانتاج الشاملة (TPM) للحفاظ على العمليات في المحطة ذات المستوى العالمي .

نظرة مالية عامة :

بلغت الإيرادات المالية الموحدة لغاية سبتمبر من عام ٢٠١٥ (٣٦,٩) مليون ريال عماني مسجلة بذلك إنخفاضاً بنسبة ١١٪ عما كانت عليه في الفترة ذاتها من العام الماضي . سجلت المدخولات الموحدة قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك ١١ مليون ريال عماني مقارنة مع ١٢,٨ مليون ريال عماني في الفترة ذاتها من العام الماضي مما أدى الى هامش بنسبة ٢٩٪.

لقد تمكنتنا من ابقاء التكاليف الاجمالية تحت السيطرة وتمت تقليل التكاليف الادارية والعامه بنسبة ٢٦٪. ونقصت تكاليف التمويل الاجمالية بنسبة ٢٩٪ بسبب دفع اقساط القروض.

سجلت الارباح الصافية الموحدة مبلغ ٢,٢ مليون ريال عماني لغاية سبتمبر ٢٠١٥م منخفضة بمقدار ٢٩٪ مقارنة مع نفس الفترة من السنة الماضية .

مؤشرات القلق بخصوص اسعار البناء والفولاذ والسلع على المستوى العالمي ، لقد قام المصدرون المحليون بتنوع المشترين من الزبائن لتجاوز الهند وهذا ساعد في التخفيف من تأثير الانخفاض العالمي في الاسعار ونتيجة لذلك فاذا استمر المنحنى التنازلي في الاقتصاد فقد يؤثر ذلك سلبيًا على صادراتنا من البضائع الجافة في صلالة ، غير ان الاحجام للربع الرابع من ٢٠١٥م والنصف الاول من ٢٠١٦م ستستمر في الصعود باذن الله .

ان مفتاح النجاح مستقبلاً بالنسبة لنا هو في زيادة الصادرات والواردات من البضائع وهذا سيجعل من صلالة اكثر جذبا لخطوط الشحن التي لاتتوقف حالياً في صلالة وهذا سيمنحنا فرصة اكبر للقيام باعمال اعادة شحن اكثر وتعد تنمية منطقة صلالة الحرة جزءاً رئيسياً في تنامي اعمال الاستيراد والتصدير المحلية ولكننا ثقة بان ادارة الميناء والمنطقة الحرة سوف تعملان على تقوية الاوضاع فيما بينهما وتعمل بشكل وثيق .

لازلنا على تواصل مع السكة الحديدية العمانية لضمان ان تكون صلالة على جدول اعمالها الاول في خطط التنمية الخاصة بها ، بدون شك فان انشاء خط ثمرت صلالة سيسحسن وبشكل جذري سلسلة التجهيز من مقالع الجبس الى ميناء صلالة وهذا سيسهل النمو في قطاع التعدين في صلالة وحولها ، اضافة الى ذلك فان وجود صلالة قريبة من طرق الشحن الرئيسية قد كان دائماً سر قوتها ، لذلك فان ربط هذا الشيء مع فرص اعادة الشحن الى المملكة العربية السعودية ودول مجلس التعاون المتبقية وبكلفة اقل يحمل في طياته آمالاً واسعة لان تكون صلالة البوابة الرئيسية للمنطقة ، ولازلنا نعمل من خلال التزامنا بالحفاظ على موقع الشركة كؤسسة وطنية متميزة .

شكر وعرفان :

نتقدم بالنيابة عن مجلس الإدارة وادارة الشركة والمساهمين بخالص الشكر والعرفان لحضرة صاحب الجلالة السلطان قابوس بن سعيد المعظم حفظه الله ورعاه لرؤيته الاستراتيجية الثاقبة وقيادته ودعمه اللامحدود الذي مكنا من تأسيس هذا الميناء العالمي وديمومته .

كما نشمنا عاليا جهود موظفينا وزبائننا والمستثمرين ومختلف الوزارات والهيئات الحكومية الموقرة الذين نعمل معهم بشكل يومي .

أحمد بن ناصر المرزوقي

رئيس مجلس الإدارة

شركة صلالة لخدمات الموانئ

٠٩ نوفمبر ٢٠١٥

التعام	التفاصيل	١ يناير ٢٠١٥	١ يناير ٢٠١٤
٢٠١٤	(القيمة X ١٠٠٠)	٣٠ سبتمبر ٢٠١٥	٣٠ سبتمبر ٢٠١٤
٣,٠٣٤	حجم العمل	٢,٣٦٢	٢,٣٦٢
١٠,٣١٤	حاوية نمطية - محطة الحاويات	٧,٧٧٩	٧,٧٧٩
	طن - محطة البضائع العامة	١,٨٥٢	٩,٥٠٢
٥٣,٥٣٣	الإيرادات بالألف	٣٦,٨٩٣	٤١,٣٩٢
	الربحية		
٦,٢٢١	صافي الأرباح قبل الضريبة	٣,٦٤٠	٣,٦٤٠
٥,٢٢٢	صافي الأرباح بعد الضريبة	٣,٢٠٤	٣,٢٠٤
	النسب		
٩,٨٣	صافي هامش الربح	٨,٦٨٠	٨,٦٨٠
٠,٠٢٩	الأرباح للسهم الواحد (رع)	٠,٠١٨	٠,٠٢٥
٠,٢٧٠	القيمة الدفترية للسهم (رع)	٠,٢٧٤	٠,٢٦٣

تطوير الموظفين :

يساهم موظفونا بنجاح الشركة وبناء عليه استمرت الشركة بتدريب وتطوير موظفيها وركزت على التعمين وتطوير مهارات الكفاءات المحلية .

المسؤوليات الاجتماعية :

كجزء من التزامنا المتواصل واساهمنا في التنمية المستدامة للمجتمع المحلي الذي نعمل فيه فقد دعمنا عدداً من المبادرات والبرامج المجتمعية لغاية شهر سبتمبر ٢٠١٥م .

النظرة المستقبلية :

نتوقع ان تستمر اعمال البضائع العامة بالنمو مع ازدياد تصدير البضائع الجافة وقد تعاملنا مع اكثر من مليون طن من البضائع الجافة خلال الاشهر الستة الماضية من اصل تسعة اشهر لغاية سبتمبر ٢٠١٥م ونتيجة لذلك وفي حالة استمرار المنحنى التنازلي في الاقتصاد فقد يؤثر ذلك سلبيًا على صادراتنا من البضائع الجافة في صلالة ، مع ذلك فمن المتوقع ان تستمر الاحجام بمنحنائها التصاعدي .

لقد اثر المنحنى الاقتصادي العالمي التنازلي سلبيًا على الطلب في كل نواحي صناعة الشحن وهذا بالتاكيد سيؤدي الى الضغط على اسعار الشحن عالمياً وبالإضافة الى انخفاض الطلب فان انطلاق سفن الحاويات العملاقة (اكثر من ١٨,٠٠٠ حاوية) قد ادى الى زيادة القدرة الاستيعابية في سوق الشحن ووفرة في العرض .

لقد كان ميناء صلالة في مأمن من هذه المؤثرات الاقتصادية العالمية مقارنة بموانئ اخرى في المنطقة وهذا الشيء مرده الى ان خطوط الشحن تتجه نحو تحسين شبكتها باستخدام الموانئ المحورية بدلاً من الاعتماد على الخدمات المباشرة .

كذلك فاننا لازلنا نرى تزايداً في صادرات الحجر الجيري والجبس على الرغم من

بيان المركز المالي الموحد غير المدقق للفترة المنتهية كما في ٣٠ سبتمبر

سبتمبر ٢٠١٤	سبتمبر ٢٠١٥		سبتمبر ٢٠١٤	سبتمبر ٢٠١٥
ألف دولار	ألف دولار		ألف دولار	ألف دولار
		الأصول		
		الأصول غير المتداولة		
٧٧,٦٧٩	٧٣,٩٠٤	الممتلكات والمعدات	١٩٢,١٥١	٢٠١,٩٦١
٢٠٣	١٨٨	أصول غير ملموسة	٤٨٩	٥٢٨
٢٨٠	٢٨٩	استثمارات متاحة للبيع	٧٥١	٧٢٨
٤,٠٠٠	٥,٠٠٠	ودائع آجل	١٣,٠٠٠	١٠,٤٠٠
٨٢,١٦٢	٧٩,٣٨١		٢٠٦,٣٩١	٢١٣,٦١٧
		الأصول المتداولة		
١,٤٥٥	١,٣٦٥	المخزون	٣,٥٤٨	٣,٧٨٢
١١,٥١٨	٤,٧٤٧	ذمم تجارية مدينة وذمم مدينة أخرى	١٢,٣٤٣	٢٩,٩٤٨
١٠,٨٨٨	٢٣,٠٥٦	نقدية وشبه النقدية	٥٩,٩٥٩	٢٨,٣٠٩
٣٧,٧٠٧	٢٩,١٦٨		٧٥,٨٥٠	٩٨,٠٣٨
١١٩,٨٧٠	١٠٨,٥٤٨	مجموع الأصول	٢٨٢,٢٤١	٣١١,٦٥٥
		حقوق المساهمين		
١٧,٩٨٤	١٧,٩٨٤	رأس المال	٤٦,٧٥٨	٤٦,٧٥٨
٢,٩٤٩	٢,٩٤٩	علاوة إصدار الأسهم	٧,٦٦٧	٧,٦٦٦
٥,٦٥٠	٥,٩٩٥	احتياطي قانوني	١٥,٥٨٧	١٤,٦٩٠
(١,٨٣٩)	(١,١٣٥)	عجز التحوط	(٢,٩٥١)	(٤,٧٨١)
٨٠	٨٩	فائض إعادة التقييم	٢٣١	٢٠٨
٢٢,٤٥٢	٢٣,٤١٥	أرباح محتجزة	٦٠,٨٧٨	٥٨,٣٧٤
٤٧,٢٧٦	٤٩,٢٩٧	حقوق المساهمين المنسوبة لساهمي الشركة الأم	١٢٨,١٧١	١٢٢,٩١٥
٣٧	٨	حقوق غير مسيطرة	٢١	٩٦
٤٧,٣١٣	٤٩,٣٠٥	مجموع حقوق المساهمين	١٢٨,١٩٢	١٢٣,٠١١
		الالتزامات		
		الالتزامات غير المتداولة		
٣٧,٠٨٣	٢٢,٣٢٢	قروض	٥٨,٠٣٨	٩٦,٤١٥
٧,٥٣٢	٧,٧٥٠	ضرائب مؤجلة	٢٠,١٥٠	١٩,٥٨٣
٢,٠١٦	٢,١٢٦	مكافأة نهاية خدمة الموظفين	٥,٥٢٩	٥,٢٤٢
١,٠٠٢	٣٧٨	الأدوات المالية المشتقة	٩٨٣	٢,٦٠٥
٤٧,٦٣٣	٣٢,٥٧٧		٨٤,٧٠٠	١٢٣,٨٤٦
		الالتزامات المتداولة		
١٦,٦٧٠	١٨,٠٦٧	ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى	٤٦,٩٩٠	٤٣,٣٤٠
٧,٤١٧	٧,٨٤٣	قروض	٢٠,٣٩٢	١٩,٢٨٣
٨٣٧	٧٥٧	الأدوات المالية المشتقة	١,٩٦٨	٢,١٧٦
٢٤,٩٢٤	٢٦,٦٦٧		٦٩,٣٤٩	٦٤,٧٩٨
٧٢,٥٥٧	٥٩,٢٤٣	مجموع الالتزامات	١٥٤,٠٤٩	١٨٨,٦٤٤
١١٩,٨٧٠	١٠٨,٥٤٨	مجموع حقوق المساهمين والالتزامات	٢٨٢,٢٤١	٣١١,٦٥٥
٠,٢٦٣	٠,٢٧٤	صافي الأصول للسهم الواحد (ريال عماني / دولار أمريكي)	٠,٧١	٠,٦٨

بيان الدخل الشامل الموحد غير المدقق للفترة المنتهية كما في ٣٠ سبتمبر

سبتمبر ٢٠١٤	سبتمبر ٢٠١٥		سبتمبر ٢٠١٤	سبتمبر ٢٠١٥
ألف دولار	ألف دولار		ألف دولار	ألف دولار
١٠٧,٦٢٠	٩٥,٩٢٤	الإيرادات	٤١,٣٩٢	٣٦,٨٩٣
(٦٠,٨١٩)	(٥٨,٠١٦)	تكاليف التشغيل المباشرة	(٢٣,٣٩٢)	(٢٢,٣١٤)
(١١,٩٤٤)	(١٣,٢٦٣)	مصروفات تشغيل أخرى	(٤,٥٥٥)	(٥,١٠٢)
(١٨,٠٧٧)	(١٣,٤٤٥)	مصروفات إدارية وعمومية	(٦,٩٤٨)	(٥,١٧٠)
٦٩١	١,١١١	إيرادات أخرى	٢٦٦	٤٢٧
١٧,٤٨١	١٢,٣١١	الربح من التشغيل	٦,٧٢٣	٤,٧٣٤
(٤,٠١٤)	(٢,٨٤٤)	تكاليف التمويل	(١,٥٤٤)	(١,٠٩٤)
١٣,٤٦٧	٩,٤٦٧	أرباح الفترة قبل الضرائب	٥,١٧٩	٣,٦٤٠
(١,٧٩٤)	(١,١٣٤)	ضريبة الدخل	(٦٩٠)	(٤٣٦)
١١,٦٧٢	٨,٣٣٣	أرباح الفترة	٤,٤٨٩	٣,٢٠٤
		إيرادات شاملة أخرى		
-	-	إعادة تقييم الممتلكات والمعدات	-	-
-	-		-	-
١٦	(١١)	أدوات يتم/يمكن إعادة تصنيفها إلى الربح أو الخسارة	٦	(٤)
١,٠٩٥	٧٧٠	تغير القيمة العادلة للإستثمارات	٤٢١	٢٩٦
١,١١١	٧٥٩	صافي الحركة في تحوطات التدفقات النقدية	٤٢٧	٢٩٢
١,١١١	٧٥٩		٤٢٧	٢٩٢
١٢,٧٨٣	٩,٠٩٢	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة بعد خصم الضرائب	٤,٩١٦	٣,٤٩٦
		الأرباح المنسوبة إلى:		
١١,٦٧٥	٨,٤٠٧	مساهمي الشركة الأم	٤,٤٩٠	٣,٢٣٢
(٣)	(٧٣)	حقوق غير مسيطرة	(١)	(٢٨)
١٢,٧٨٦	٩,١٦٦	إجمالي الإيرادات الشاملة المنسوبة إلى:	٤,٩١٧	٣,٥٢٤
(٣)	(٧٣)	حقوق غير مسيطرة	(١)	(٢٨)
٠,٠٠٦	٠,٠٠٥	العائد الأساسي للسهم (ريال عماني / دولار أمريكي)	٠,٠٢٥	٠,٠١٨